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Úvod

Po skončení studené války došlo k zásadní proměně dlouhodobě stabilního uspořádání

mezinárodního systému, která ovlivnila jak praktické fungování vztahů mezi státy, tak i oblast

teoretického výzkumu mezinárodních vztahů a mezinárodní bezpečnosti. Do té doby platné

paradigma postavené na bipolárním rozdělení světa bylo nutné nahradit novými koncepty

bezpečnosti, jež by dokázaly teoreticky podchytit novou realitu mezinárodního uspořádání. Mezi

nejvlivnější počiny v této oblasti se řadí práce tzv. kodaňské školy – výzkumníků z Kodaňského

institutu pro výzkum míru (COPRI) v čele s Barry Buzanem, kteří na základě přesvědčení, že analýza

bezpečnosti na systémové úrovni nedokáže postihnout bezpečnostní realitu v celé své komplexnosti,

horizontálně rozšířili koncept bezpečnosti i mimo tradiční oblast vojenských hrozeb a prohloubili

hladinu analýzy bezpečnosti i na ostatní stupně pomyslné vertikální osy.

Předkládaná diplomová práce vychází z teorie regionálních bezpečnostních komplexů, kterou na

začátku devadesátých let představil Barry Buzan ve své studii People, States and Fear: An Agenda for

International Security Studies in the Post-Cold War Era (1991) a následně spolu s Ole Wæverem a

Jaap de Wildem rozpracoval v knize Security: A New Framework for Analysis (1998). Završením

tohoto teoretického počinu je pak studie Regions and Powers. The Structure of International Security

(2003).

Teorie regionálních bezpečnostních komplexů představuje jeden z nejvlivnějších regionalistických

přístupů ke studiu mezinárodních vztahů. Regionální bezpečnostní komplex je svébytným systémem

bezpečnostních vztahů a vazeb mezi skupinou jednotek, které jsou si geograficky blízké, jelikož

intenzita bezpečnostních hrozeb s narůstající vzdáleností postupně klesá. Ačkoli jsou všechny

jednotky součástí globální sítě vzájemných bezpečnostních závislostí, vytvářejí vlivem vzájemného

působení anarchické struktury mezinárodního systému a geografické roztříštěnosti regionálně

ukotvené shluky neboli regionální bezpečnostní komplexy.

Regionální bezpečnostní komplex je definován jako „skupina jednotek, jejichž nejvýznamnější

sekuritizační a desekuritizační akty (případně oboje) jsou natolik provázané, že bezpečnostní problémy

každé z nich nelze přiměřeným způsobem analyzovat či řešit odděleně,“1 přičemž sekuritizací se

rozumí intersubjektivní proces, kterým se z určitého politizovaného, tzn. v politickém diskursu

relevantního, tématu stává existenční hrozba, která vyžaduje použití mimořádných prostředků a

opatření, to znamená, že ospravedlňuje kroky, které vybočují ze standardních mantinelů politických

procedur.2

Základní strukturu regionálního bezpečnostního komplexu tvoří čtyři proměnné: vnější hranice

regionálního bezpečnostního komplexu, anarchická struktura komplexu, polarita neboli distribuce

1
BUZAN, Barry, WÆVER, Ole, DE WILDE, Jaap. (2005) Bezpečnost. Nový rámec pro analýzu. Centrum

strategických studií, Brno, s. 230.
2
BUZAN - WÆVER – DE WILDE (2005), s. 34.
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moci uvnitř komplexu a vztahy přátelství a nepřátelství mezi jednotkami v komplexu.3 Pro naplnění

definice regionálního bezpečnostního komplexu je klíčové, aby region splňující všechny čtyři znaky

základní struktury vykazoval úzkou provázanost nejvýznamnějších sekuritizačních a desekuritizačních

aktů. Je proto nutné nejprve identifikovat úspěšné sekuritizační, případně desekuritizační procesy

v rámci regionu a následně zjistit všechny reakce ostatních jednotek na tento akt. Vzájemně

propojená síť reakcí na všechny úspěšné případy sekuritizace, případně desekuritizace, potom

představuje konstitutivní jádro regionálního bezpečnostního komplexu.4

Vymezení tématu diplomové práce

Teorie regionální bezpečnostního komplexu bude v této diplomové práci konfrontována s příkladem

regionu, který byl jí samotnou dosud opomíjen – s Arktidou. V tradici výzkumu mezinárodních vztahů

a mezinárodní bezpečnosti, zejména v domácím kontextu, stojí téma světového severu na okraji

zájmu akademiků, kteří tradičně považovali Arktidu za zónu stability a tudíž nízké mezinárodní

interakce, která není z pohledu oboru tolik zajímavá jako oblasti dlouhotrvajících střetů či

permanentních krizí.

Současné vztahy mezi arktickými státy jsou zakotveny v rozvinuté regionální spolupráci a sdílených

strategických zájmech. Arktický region je na první pohled stabilní a bezkonfliktní zónou, za což do

značné míry vděčí své geografické odlehlosti a extrémním klimatickým podmínkám, které dosud

utlumovaly snahy o jakékoli intenzivnější ekonomické, vědecké či námořní aktivity v regionu. Mír v

oblasti však spočívá na křehkém vyvažování politické rovnováhy mezi zájmy jednotlivých regionálních

aktérů a může být snadno narušen náhlou změnou dosavadního chování jednoho z aktérů, případně

zásahem externího hráče nebo hráčů. Důvodů k takovým zásahům je stále více.

Geopolitický potenciál Arktidy se zvyšuje. Rostoucí interakce v arktickém regionu - na úrovni

jednotlivců, skupin, států i nadstátních aktérů - s sebou může přinést řadu bezpečnostních výzev, a to

jak v oblasti tradičních vojenských rizik, tak i z oblasti tzv. soft security. Mnoho obav je v současné

době spojováno především s těžbou surovin, zejména ropy a zemního plynu, rybolovem či lodní

dopravou. Arktidou prochází mnoho pomyslných vzájemně se křížících konfliktních linií (cross cutting

cleavages), které mohou výbušný potenciál jednotlivých střetů a obav vzájemně eliminovat, ale také

znásobovat.5 Jednotlivé arktické státy jsou tak v současné době postaveny před výzvu definovat své

bezpečnostní priority v regionu a najít kompromis mezi svými vojenskými, politickými, ekonomickými

a environmentálními zájmy a následně konstruktivně sladit tyto zájmy a priority s ostatními

3
BUZAN, Barry, WÆVER, Ole. (2003) Regions and Powers. The Structure of International Security. Cambridge

University Press, Cambridge, s. 53.
4
BUZAN – WÆVER (2003), s. 73.

5
ÅTLAND, Kristian. (2010) Security Implication of Climate Change in the Arctic. The Norwegian Defence

Research Establishment, s. 30. [online] 10-05-18 [cit. 12-01-30].
<http://rapporter.ffi.no/rapporter/2010/01097.pdf>.

http://rapporter.ffi.no/rapporter/2010/01097.pdf
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regionálními aktéry.6 Obrovská rozlehlost arktického regionu, náročné přírodní a klimatické podmínky

a vzájemná provázanost prostoru, výzev a rizik může být dobrou motivací ke spolupráci. Mocenské

ambice jednotlivých aktérů, soupeření o přístup ke zdrojům a o kontrolu strategických námořních

tras, dosud ukrytých pod silnou vrstvou ledu, v kombinaci s několika nevyřešenými teritoriálními

spory představuje třaskavou směs, která může eskalovat regionální napětí, v němž se i nevýznamný

diplomatický, politický či vojenský incident může stát se rozbuškou příštích konfliktů.

Neprobádanost tématu Arktidy a arktické bezpečnostní dynamiky v české tradici studia

mezinárodních vztahů i přes vysokou aktuálnost a rostoucí význam pro regionální i mezinárodní

bezpečnost je hlavním důvodem volby tohoto tématu. Tato diplomová práce představuje pokus

alespoň zčásti přispět k rozšíření povědomí o významu Arktidy pro studium mezinárodní bezpečnosti

a prozkoumat způsob, jakým lze (případně nelze) tento region teoreticky uchopit a začlenit do studia

mezinárodní bezpečnosti.

Výzkumná otázka a cíle diplomové práce

Předkládaná diplomová práce aplikuje Buzanovu a Wæverovu teorii regionálních bezpečnostních

komplexů na geopolitický region Arktida, který je v kontextu této teorie na první pohled poněkud

nestandardním případem, o kterém se sami autoři ve svých teoretických pracích formulujících teorii

regionálního bezpečnostního komplexu vůbec nezmiňují.

Arktidu lze v rámci mezinárodního systému bezesporu označit za svébytný geopolitický region se

specifickými přírodními podmínkami a sdílenou historií, vzájemně propojený jasně definovanými

vztahy kooperace a konfrontace a vědomím rostoucího strategického potenciálu sdíleným všemi


[…]


vztahy bezpečnostní kooperace a konfrontace a vědomím rostoucího strategického potenciálu

sdíleným všemi zainteresovanými aktéry, nicméně cílem diplomové práce bude zjistit, zda lze Arktidu

zároveň klasifikovat i jako regionální bezpečnostní komplex ve smyslu teorie výzkumníků kodaňské

školy, tzn. zda jsou vztahy vzájemné závislosti v rovině bezpečnosti natolik silné a provázané, že

vydělují Arktidu jako svébytný region se specifickou bezpečnostní dynamikou od okolních regionů.

V diplomové práci se pokusím nejprve objasnit, jak se proměňovala regionální bezpečnostní

dynamika v Arktidě po skončení studené války, jak se arktické státy snažily zajistit bezpečnost a

stabilitu v oblasti a jak reagují na bezpečnostní implikace klimatických změn v Arktidě. Důkladná

analýza zformování Arktidy jako specifického regionu a regionální bezpečnostní dynamiky je

nezbytným předpokladem aplikace teoretického rámce na tento případ.

Základní výzkumná otázka diplomové práce potom bude znít takto: Je geopolitický region Arktida

zároveň regionálním bezpečnostním komplexem ve smyslu teorie kodaňské školy, resp. lze na arktický

region nahlížet optikou této teorie (s případnými teoretickými modifikacemi) a klasifikovat ji v rámci

studia mezinárodních vztahů jako regionální bezpečnostní komplex definovaný vzájemnou

provázaností bezpečnostních hrozeb a sekuritizačních procesů a svébytnou dynamikou

bezpečnostních vztahů?

Tato výzkumná otázka je motivována snahou navrhnout (či zavrhnout) teoretický nástroj k uchopení

arktického regionu pro účely bezpečnostních studií a studií mezinárodních vztahů. Lze očekávat, že se

Arktida pro svou aktuálnost bude dostávat do středu pozornosti jak politických a bezpečnostních

teoretiků, tak praktiků, a teorie regionálních bezpečnostních komplexů se jeví jako vhodný nástroj

k jejímu analytickému uchopení.

Metodologický postup a struktura práce
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Ve své diplomové práci využiji kvalitativní metodologii disciplinované interpretativní studie, která

spadá do kategorie jednopřípadových studií a stojí na pomezí mezi jedinečnou případovou studií, jež

detailně zkoumá konkrétní případ čistě pro jeho vnitřní hodnotu a jedinečnost bez nutnosti

teoretického zobecňování, a instrumentální případovou studií, pro kterou je studium konkrétního

případu pouze nástrojem pro práci s teorií, v níž leží hlavní hodnota výzkumu. Disciplinovaná

interpretativní studie si volí případ také čistě na základě jeho jedinečnosti, zajímavosti, významu či

jiné hodnoty, kterou tomuto případu subjektivně připisuje výzkumník a pro niž si tento případ vybírá,

nicméně pro práci s tímto případem využívá existující teoretické koncepty. Případ tedy není

nástrojem pro práci s teorií, ale naopak teorie je východiskem pro práci s případem.

V disciplinované interpretativní studii případu Arktidy zkombinuji prvky deduktivní a induktivní

analýzy. Nejprve představím výzkumný problém a formuluji výzkumnou otázku vycházející z teorie

regionálních bezpečnostních komplexů. Poté provedu deduktivní analýzu, která si klade za cíl

prozkoumat pravdivost teorie, resp. nalézt odpověď na výzkumnou otázku vyvozenou z teorie

pomocí důkladné analýzy konkrétního případu Arktidy. Na základě zjištěných závěrů stanovím

důsledky teorie pro realitu. V závěrečné části práce se pokusím výsledky analýzy zpětně konfrontovat

s původní teorií a případně zkusím navrhnout teoretické modifikace, které by učinily teorii

aplikovatelnou i na zkoumaný případ, což odpovídá induktivnímu postupu.

V úvodu nejprve jasně vymezím oblast výzkumu, výzkumný problém a účel výzkumu a formuluji

výzkumnou otázku a cíle diplomové práce. Dále zdůvodním výběr tématu a jeho relevanci pro

studium mezinárodních vztahů a mezinárodní bezpečnosti. V úvodní části práce také zrekapituluji

dosavadní výzkum tématu jak v českém, tak i mezinárodním kontextu a zhodnotím dostupnou

literaturu a zdroje k tématu. Díky aktivní znalosti norštiny a pasivní znalosti dánštiny a švédštiny

nejsem při výběru relevantní literatury a zdrojů odkázána pouze na české a anglické texty, ale mohu

čerpat také z odborných materiálů skandinávské provenience, což spatřuji jako nespornou výhodu

pro psaní této práce.

Jako základní východisko práce využiji vlivnou, i když v domácí tradici bezpečnostních studií stále

poněkud opomíjenou teorii regionálních bezpečnostních komplexů. V první části práce se pokusím

přiblížit okolnosti vzniku a vývoj tohoto teoretického konceptu v kontextu vývoje bezpečnostních

studií po skončení studené války a budu charakterizovat hlavní znaky tohoto konceptu.

Následně vymezím Arktidu jako geopolitický region a budu se postupně věnovat hlavním aktérům v

regionu a jejich vzájemným vztahům. Na základě toho budu následně analyzovat celkový charakter

bezpečnostní dynamiky v regionu s důrazem na společné hrozby a vzorce kooperace a konfliktu.
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V hlavní části práce potom přistoupím k aplikaci teoretického rámce na příklad Arktidy s cílem

stanovit, zda je teorie regionálních bezpečnostních komplexů uplatnitelná i na poněkud nestandardní

příklad regionu a zda lze či nelze arktický region klasifikovat jako regionální bezpečnostní komplex.

V závěru práce provedu interpretaci výsledků zkoumání a zhodnotím uplatnitelnost teorie

regionálních bezpečnostních komplexů na případ arktického regionu.
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