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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Práce zkoumá Arktidu perspektivou teorie regionálního bezpečnostního kontextu. Jde o
původní téma, velmi aktuální, protože arktický region se dostává stále častěji do centra
pozornosti mezinárodních vztahů. Výzkumná otázka je vhodně formulovaná a autorka
z provedeného empirického výzkumu vyvozuje relevantní závěry. Za zmínku stojí dobrá
práce s teorií, včetně schopnosti diskutovat její problematické prvky a schopnosti upravit
teorii pro potřeby daného výzkumu.
Práce je založena na široké zdrojové základně a vhodným způsobem zasazena do
současné akademické diskuse. Empirická část je dobře podložena; výhodou je práce
s jinými než anglicky psanými zdroji.
Text je logicky pro potřeby výzkumu logicky strukturován.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

V pořádku.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Po formální stránce je práce v pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Práce je psaná velmi čtivou formou, bez gramatických chyb.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

V pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Během obhajoby by autorka mohla odpovědět na následující otázku:

Je-li Arktida regionálním bezpečnostním komplexem, jak autorka v závěru vyvozuje, co to
znamená pro budoucnost vztahů v Arktidě a bezpečnostní situaci v regionu. Je možné
něco predikovat?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Jedná se o jasně definovaný
výzkum o zajímavém tématu, který v současné české literatuře není dostatečně
zpracován.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně.
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